
58864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 911
Avvio nuova governance per la gestione della Foresteria regionale per l’accoglienza dei lavoratori migranti 
regolari, situata presso “Masseria Boncuri” di Nardò (LE). Approvazione schema di addendum al Protocollo 
d’intesa, sottoscritto in data 28/07/2017 presso la Prefettura di Lecce, comprensivo di nuovo Regolamento 
Foresteria.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
“Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale”, Viviana 
Matrangola.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare lo schema di addendum al Protocollo d’intesa, sottoscritto in data 28/07/2017, ex art. 
15 della Legge n. 241/1990, comprensivo di nuovo Regolamento Foresteria, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), in esito ai lavori svolti dal Tavolo permanente in 
materia di lavoro stagionale in agricoltura, istituito presso la Prefettura di Lecce, al fine di avviare un 
nuovo modello di governance per la gestione della Foresteria regionale per l’accoglienza dei lavoratori 
migranti regolari, situata presso “Masseria Boncuri” di Nardò (LE);

 2.	 di autorizzare l’Assessore con delega alla “Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale” a sottoscrivere nelle forme di rito il suddetto addendum e ad 
apportare al medesimo eventuali modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione;

 3.	 di autorizzare la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale a porre 



                                                                                                                                58865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

in essere adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento;

 4.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



58866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

per la gestione della Foresteria regionale per l’accoglienza dei lavoratori 
migranti regolari, situata presso “ ” di Nardò (LE). Approvazione schema di addendum al 
Protocollo d’intesa, sottoscritto in data 28/07/2017 presso la Prefettura di Lecce, comprensivo di nuovo 

“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione 
”

l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’in

l’art. 9 prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’immigrazione, approvato 
dalla Giunta regionale su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di 

provvedimento n. 1225/2021 la Giunta Regionale ha approvato il “
”

per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’inte

per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e 

per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del 

che prevede l’attivazione di Tavoli permanenti di 

rotocollo d’intesa 

dell’osservazione 

Tra le linee di azione definite all’interno del Tavolo, vi è l’accoglienza dei migranti lavoratori agri

“
”

oresteria per l’accoglienza di 320 lavoratori stagionali agricoli su un’area comunale, in località Boncuri



                                                                                                                                58867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

glia e l’impegno amministrativo del Comune di 

locali, che hanno il compito di profilare gli utenti al momento dell’accoglienza, per verificarne lo s

dapprima con il Progetto “

” (Grant Agreement n. 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086), CUP I21F19
Progetto satellite “ ”, a supporto e 

rogetto “ ”, CUP G29G23000930007

– Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di 

24h, per l’emersione e la denuncia dei fen

Sul punto è stata decisiva l’azione di controllo esercitata dalla Prefettura di Lecce, di concerto con l’Ispettorato 

–
attraverso lo “Sportello anticaporalato” presente presso la foresteria e gestito dal Centro per l’impiego di 

ha effettuato un’intensa attività pubblica e gratuita di incrocio domanda
–

A distanza di anni dall’avvio del servizio, i componenti del Tavolo di coordinamento insediato in Prefettura 

Regione Puglia, nell’ambito del coordinamento delle Regioni del Sud Ital
Ministero del Lavoro e il Ministero dell’Interno, ha individuato, non a caso, nel modello di Nardò una buona 



58868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Nardò, l’impegno profuso sul fronte dell’accoglienza e dell’integrazione sociale dei migranti stagionali, con 
l’eliminazione dei fenomeni di degrado alloggi

lussi dei lavoratori stagionali verso l’area di Nardò nel periodo estivo, rendendo strutturale e non più 

Regione Puglia, di conseguenza, sta progressivamente riducendo i contributi sull’accoglienza straordinaria dei 

all’accoglienza, per superare il modello forest

per la tenuta del sistema generale delle colture, della produzione agricola e dell’intera economia locale.

Il Tavolo permanente di coordinamento, riunito su impulso del Prefetto, ha convenuto sull’esigenza di avviare 
l “modello Nardò”, convergendo sull’esigenza di un addendum al Protocollo del 28 luglio 

per l’accoglienza, che possa conferire 

lavoratori in agricoltura, rappresentando un’infrastruttura al servizio del tessuto imprenditoriale locale, è 

Allo stesso modo, visto l’interesse di Regione Puglia, Prefettura di Lecce e Comune di Nardò nella prevenzione 
llo sfruttamento lavorativo, nel mantenimento dell’ordine pubblico, nella salvaguardia dei diritti sociali e 

della sicurezza sociale e sociosanitaria dei migranti, si giustifica l’intervento pubblico a tutela dei cittadini e 

’ar

te dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 

’art. “ ” che, recependo la Direttiva 

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice.

“ ”.



                                                                                                                                58869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

di addendum al Protocollo d’intesa

e della Foresteria regionale per l’accoglienza dei lavoratori 
migranti regolari situata presso “Masseria Boncuri” di Nardò (LE)

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

”. 

’approvazione dello schema i addendum al Protocollo d’intesa 

della Foresteria regionale per l’accoglienza dei lavoratori migranti regolari situata presso “ ” di 

addendum al Protocollo d’intesa, 

per la gestione della Foresteria regionale per l’accoglienza dei lavoratori 
migranti regolari, situata presso “Masseria Boncuri” di Nardò (LE)

’Assessore con delega alla “
”



58870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



                                                                                                                                58871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

DEFINIZIONE DI UN MODELLO PUBBLICO-PRIVATO E SOSTENIBILE DI 

ACCOGLIENZA DEI LAVORATORI MIGRANTI IMPEGNATI IN AGRICOLTURA NEL 

DISTRETTO DI NARDO’. ADDENDUM AL PROTOCOLLO D’INTESA DEL 28 LUGLIO 
2017 

ll’Assessore alle politiche migratorie

(C.F. 82001370756), di seguito indicato per brevità come “Comune”, rappresentato dal Sindaco 

– ’

“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli 
immigrati in Puglia”
l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del 

, approvato con DGR 1225/2021, ha l’obiettivo di realizzare 
un’effettiva integrazione e tutela dei migranti attraverso interventi specifici nel campo dell’inserimento lavorativo, 

guistica, dell’istruzione, nonché del contrasto alla discriminazione razziale e alla 

agricoltura "Cura, legalità ed uscita dal ghetto" che prevede l’attivazione di 

ed in virtù di apposito protocollo d’intesa sottoscritto in 

l'obiettivo di definire, sulla base dell’osservazione del fenomeno, le aree di intervento e le misure da realizzare, in 

efinite all’interno del Tavolo, vi è l’accoglienza dei migranti lavoratori agricoli che si riversano 

ALLEGATO A

Marzano
Vitandrea
26.06.2025
11:44:38
UTC



58872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

l’accoglienza di 320 lavoratori stagionali agricoli su un’area comunale, in località Boncur

uglia e l’impegno amministrativo del Comune di Nardò 

il compito di profilare gli utenti al momento dell’accoglienza, per verificarne lo 

mettendo a disposizione un numero di help desk anticaporalato, attivo 24h su 24h, per l’emersione e la denuncia dei 

o è stata decisiva l’azione di controllo esercitata dalla Prefettura di Lecce, di concerto con l’Ispettorato del 

“Sportello anticaporalato” presente presso la foresteria e gestito dal Centro per l’impiego di Nardò, ha reso possibile 
l’erogazione di numerosi servizi all’utenza, anche in modalità integrata con altri enti, e ha effettuato un’intensa attività 

A distanza di anni dall’avvio del servizio, i componenti del Tavolo di co

Regione Puglia, nell’ambito del coordinamento delle Regioni del Sud Italia di contrasto al caporalato, con il Ministero 
dell’Interno, ha individuato, non a caso, nel modello di Nardò una buona pratica nazionale di 

l’impegno profuso sul fronte dell’accoglienza e dell’integrazione sociale dei migranti stagionali, con l’eliminazione dei 

dei lavoratori stagionali verso l’area di Nardò nel periodo estivo, rend



                                                                                                                                58873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Regione Puglia, di conseguenza, sta progressivamente riducendo i contributi sull’accoglienza straordinaria dei 

li pubblici disponibili a possibile riqualificazione, da destinare all’accoglienza, per superare il 

generale delle colture, della produzione agricola e dell’intera economia locale.

rmanente di coordinamento, riunito su impulso del Prefetto, ha convenuto sull’esigenza di avviare una fase 
nuova del “modello Nardò”, convergendo sull’esigenza

per l’accoglienza

agricoltura, rappresentando un’infrastruttura al servizio del tessuto imprenditoriale locale, è bene che le imprese, 

Allo stesso modo, visto l’interesse di Regione Puglia, Prefettura di Lecce e Comune di Nardò nella prevenzione dello 
mantenimento dell’ordine pubblico, nella salvaguardia dei diritti sociali e della sicurezza 

sociale e sociosanitaria dei migranti, si giustifica l’intervento pubblico a tutela dei cittadini e dei lavoratori.

integrante del presente Protocollo d’intesa

documento, che costituisce parte integrante del Protocollo d’intesa sottoscritto il 28 luglio 2017, di cui 

ientale e sociale, con l’obiettivo, nel 
medio termine di conseguire la piena auto sostenibilità del modello “Foresteria Boncuri”, e successivamente individuare 

dell’accoglienza, dove condividere eventuali criticità e definire strategie 

Per questo convengono sull’opportunità di pianificare, con congruo anticipo, annualmente, le attività da svolgere e le 



58874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

privata, finalizzata all’ospitalità stagionale, dei lavoratori migranti 
servizio delle imprese e dell’economia locale del territorio di Nardò.

dignitoso e climatizzato all’utenza, servizi igienici adeg

L’accesso alla Foresteria è consentito esclusi

l’impiego.

foresteria comporta oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria dei moduli abitativi e dell’area 

dell’utenza, di erogazione pasti e di

€ 2 al giorno.

Ai fini dell’attuazione del presente Protocollo, ciascun sottoscrittore, si impegna a svolgere i seguenti compiti: 

’

progressivamente il grado generale di comfort ambientale e sociale dell’infrastruttura, per rafforzarne nel tempo 

servizi attivati nell’ambito del Programma Su.Pr.Eme. (Sud Protagonista nel superamento delle Emergenze in 

dell’Assemblea dei Sindaci, e  dell’Unità Operativa per lo Sviluppo , organismo consultivo permanente, presieduta 



                                                                                                                                58875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

si impegna ad attivare all’interno della foresteria lo “Sportello anticaporalato”, gestito dal Centro per 
l’impiego di Nardò d’intesa con l’U.O.Coordinamento Servizi per l’Impiego dell’Ambito territoriale di Lecce; lo 
Sportello garantisce l’erogazione gratuita dei servizi per il lavoro come definiti nei LEP e rivolti sia alla persona in 

ese. In particolare, nei confronti delle persone lo “Sportello anticaporalato” erogherà i 

; orientamento specialistico; supporto all’inserimento e al 

supporto all’autoimpiego. Nei confronti delle imprese, verranno garantiti i se
offerta; attivazione di tirocini; collocamento mirato. Lo “Sportello anticaporalato” agisce, 

all’occorrenza, d’intesa con altri enti per la presa in carico integrata multidimensionale dell’utenza.

€ 100/mese per lavoratore impiegato presso la propria azienda (€ 400 per l’intera stagione), in forma di “dote di 
integrazione sociale e alloggiativa” (DISA) che ricomprende il diritto per il lavoratore all’alloggio presso la Foresteria 
e all’accesso al servizio mensa, al check up socio rio in ingresso, all’orientamento legale, alla partecipazione 

linguistica e di rafforzamento dell’autonomia.  

stenere i lavoratori nell’accesso ai servizi di orientamento socio
all’interno della Foresteria.

ola con l’iscrizione 

Eventuali variazioni da esercitare in ordine all’intensità delle contribuzioni e degli apporti dei sottoscrittori, riportate 

Marchio “Imprese accoglienti”

“Imprese accoglienti” a riconoscimento del proprio impegno sul fronte dei diritti dei lavoratori e 

Le Parti si danno atto dell’esigenza di valorizzare il modello di accoglienza di Nardò come buona pratica nell’ambito 

dell’agricoltura sostenib
presso la società civile, nell’ambito dell’Osservatorio regionale sull’immigrazione “Alessandro Leogrande”, in 

approfondimento, anche a mezzo stampa, che riguarderanno l’accoglienza stagionale agricola in Puglia.

In particolare, la comunicazione privilegerà l’impegno delle imprese aderenti e fornir

I suddetti marchi saranno anche esposti all’esterno della Foresteria e su tutti i materiali prodotti nell’ambito del 



58876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Le Parti convengono sull’opportunità di svolgere un adeguato monitoraggio della sperimentazione che sarà condotto 

ovvedono al trattamento dei dati personali e delle informazioni derivanti dall’esecuzione del presente 
Protocollo nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e conformemente al “Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati” Regolamento UE
Lgs.196/2003) come novellato dal D. Lgs. 101/2018. Secondo quanto previsto dall’art. 3 del presente atto, nel caso in 

dell’accordo attuativo.

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dall’interpretazione del 
’accordo, il Foro competente è il Tribunale di Lecce.

diverranno parte integrante del Protocollo d’intesa. Il presente Protocollo potrà esse

Estensione dell’accordo a t

Su comune intesa delle Parti ed in relazione alle finalità previste dall’art. 2, il presente Protocollo potrà essere esteso 

Per il COMUNE DI NARDO’



                                                                                                                                58877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

–



58878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Tavolo permanente di coordinamento provinciale sul lavoro dei migranti stagionali in agricoltura 

STAGIONALI AGRICOLI “BONCURI” DI NARDO’

Foresteria “Boncuri” di Nardò per la stagione 2

’Agenzia Regionale Politiche Attive del Lavoro

’

’ente gestore

l’utenza.

•
•

•

• (eventuale) “dote di integrazione sociale e alloggiativa” (DISA) a firma dell’impresa.

La documentazione dovrà essere esibita al gestore della Foresteria al momento dell’accesso, il quale avrà 

l’onere di trasmettere la documentazione al locale Commissariato di Polizia per gli accertamenti di rito e a 

fornire all’utente un 

L’ingresso in Foresteria garantisce all’utente la possibilità di alloggio e di accesso ai servizi sociosanitari, di 



                                                                                                                                58879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Tavolo permanente di coordinamento provinciale sul lavoro dei migranti stagionali in agricoltura 

Al momento della registrazione l’utente dovrà comunicare se intende 

. Salvo diversa comunicazione, l’uten

del giorno successivo. Nel caso in cui, per qualsiasi motivo, l’utente per uno o più giorni non volesse fruire 

del servizio mensa, ha l’obbligo di comunicarlo al soggetto gestore. In caso si

assenze senza la comunicazione necessaria, l’utente sarà ritenuto non più fruitore del servizio e, pertanto, la 

esso alla Foresteria per ricerca lavoro, l’utente sarà accompagnato dai servizi di orientamento 

imite, l’utente sarà preso in 

Sarà data priorità, nell’accesso alla Foresteria, ai lavoratori già in possesso di DISA garantita dall’impresa.

L’accesso alla foresteria comporta un onere di compartecipazione dell’utente pari a € 2 al giorno

l’utente per

l’onere di 

i Nardò la “dote di integrazione 

sociale e alloggiativa” (DISA) che ricomprende il diritto per il lavoratore all’alloggio e l’accesso al servizio 

sanitario in ingresso, all’orientamento legale, alla partecipazione a momenti di 

linguistica e di rafforzamento dell’autonomia.  

L’importo della DISA è di € 27,00/Settimana o frazione di settimana



58880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Tavolo permanente di coordinamento provinciale sul lavoro dei migranti stagionali in agricoltura 

“Imprese accoglienti”

enuto all’osservanza del presente regolamento e dovrà attenersi alle istruzioni ricevute dal 

assegnati al momento dell’ingresso.

•
•
•



                                                                                                                                58881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Tavolo permanente di coordinamento provinciale sul lavoro dei migranti stagionali in agricoltura 

•
•

•
•

•
•
• non portare all’esterno della foresteria nessun arredo o altro accessorio di proprietà pubblica;

•
•
•
•

Durante il suo soggiorno nella Foresteria l’utente ha il diritto di vedere 

• una corretta identificazione degli utenti al momento dell’accesso, al rilascio del badge e della 

•



58882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

Tavolo permanente di coordinamento provinciale sul lavoro dei migranti stagionali in agricoltura 

• redigere una relazione settimanale dell’andamento della gestione con l’elenco degli utenti 

• Comunicare settimanalmente l’elenco dei datori di lavoro e l’elenco dei lavoratori collegati. 

•

VIGILANZA E SICUREZZA DELL’AREA

all’ospitalità

Sarà consentito l’accesso alla Foresteria

assemblee all’interno del perimetro della foresteria, nel parcheggio o in a

Forze dell’Ordine, da consegnare almeno 3 giorni prima. In ogni caso le manifestazioni ludiche sono soggette 



                                                                                                                                58883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Tavolo permanente di coordinamento provinciale sul lavoro dei migranti stagionali in agricoltura 

al fine di concordare l’iniziativa con i gestori della foresteria e della mensa. 

In ogni caso tali iniziative dovranno rispettare le norme relative all’erogazione di prodotti alimentari, al fine 

…………….


